“*Lex autem de unitate uxoris non est humanitus, sed divinitus instituta: nec unquam verbo aut litteris tradita, sed cordi impressa, sicut et alia quae ad legem naturae qualitercumque pertinent. Et ideo in hoc a solo Deo dispensatio fieri potuit per inspirationem internam. Quae quidem principaliter sanctis Patribus facta est, et per eorum exemplum ad alios derivata est, eo tempore quo oportebat praedictum naturae praeceptum praetermitti ut maior esset multiplicatio prolis ad cultum Dei educandae. Semper enim principalior finis magis observandus est quam secundarius. Unde, cum bonum prolis sit principalis matrimonii finis, ubi prolis multiplicatio necessaria erat, debuit negligi ad tempus impedimentum quod posset in secundariis finibus evenire, ad quod removendum praeceptum prohibens pluralitatem uxorum ordinatur; ut ex dictis (cf. q. 65, a.1) patet” (S. Th., Suppl., q. 65, a. 2).*

(60) Cf. R. DE VAUX, *Instituciones del Antiguo Testamento* (trad. revista da edição original *Les Institutions de l’Ancien Testament*, Éd. du Cerf, Paris 1961), Herder, 4.^a ed., Barcelona 1992, pp. 70-71; DANIEL-ROPS, *La vie quotidienne en Palestine au temps de Jésus*, Hachette, Paris 1961, pp. 162-163.

(61) Cf. *supra*, nota 2 (S. Th., Suppl., q. 41, a. 1).

(62) “(...) *Cum autem educatio et instructio proli a parentibus debeantur per longum tempus, exigit*

natureza, isto é, ao direito natural primário. Continuar a cuidar dos filhos depois da idade adulta parece pertencer à segunda intenção (finalidade) da natureza, isto é, ao direito natural secundário⁶³.

E no caso dos casais sem filhos?⁶⁴ S. Tomás responde apelando para o bem comum; isto é, a possibilidade de dissolução nesse caso repercutir-se-ia negativamente nos outros casais⁶⁵, por exemplo, não querendo ter filhos enquanto não estivessem seguros da fidelidade perpétua⁶⁶.

Portanto, a indissolubilidade do matrimónio é também de direito natural secundário⁶⁷. Enquanto tal, pode ser dispensada nos termos acima referidos, isto é, por Deus, por revelação ou por inspiração interna (o que deve ter acontecido com Moisés).

Contudo, Cristo quis restaurar a indissolubilidade do matrimónio do início, isto

lex naturae ut pater et mater in longum tempus commaneant, ad subveniendum communiter proli. (...)” (S. Th., Suppl., q. 65, a. 3).

(63) *“Ad primum ergo dicendum quod in bono prolis, secundum quod est de prima intentione naturae, intelligitur procreatio et nutritio et instructio quousque proles ad perfectam aetatem ducatur. Sed quod ei provideatur in posterum per haereditatis et aliorum bonorum dimissionem, videtur pertinere ad secundam legis naturae intentionem” (S. Th., Suppl., q. 67, a. 2, ad 1).*

(64) *“Praeterea, ex matrimonio principaliter quaeritur bonum prolis. Sed inseparabilitas est contra bonum prolis: quia, ut tradunt physici, aliquis vir non potest ex aliqua femina prolem accipere qui tamen ex alia accipere posset, et quae etiam ab alio viro impraegnaretur. Ergo inseparabilitas matrimonii magis est contra legem naturae quam de lege naturae” (S. Th., Suppl., q. 67, a. 1, obj. 4).*

(65) *“Ad quartum dicendum quod matrimonium principaliter ordinatur ad bonum commune ratione principalis finis, qui est bonum prolis: quamvis etiam ratione finis secundarii ordinetur ad bonum matrimonium contrahentis, prout per se est in remedium concupiscentiae. Et ideo in legibus matrimonii magis attenditur quid omnibus expediat quam quid uni competere possit. Quamvis ergo matrimonii inseparabilitas impediatur bonum prolis in aliquo homine, tamen est conveniens ad bonum prolis simpliciter. Et propter hoc ratio non sequitur” (S. Th., Suppl., q. 67, a. 1, ad 4).*

(66) Além da necessidade de prover ao desenvolvimento da prole até à idade adulta, e até para o futuro (*bonum prolis*), parece-me que a indissolubilidade está também directamente relacionada com a fidelidade (*bonum fidei*). Ao contrair o matrimónio, se cada um dos cônjuges quer entregar-se totalmente à pessoa do outro, a sua fidelidade não pode ter parênteses, tem de ser perpétua.

(67) *“Respondeo dicendum quod matrimonium ex intentione naturae ordinatur ad educationem prolis non solum ad aliquod tempus, sed per totam vitam prolis. Unde de lege naturae est quod parentes filiis thesaurizent (2 Cor 12, 14), et filii parentum haeredes sint (cf. Rom 8, 17). Et ideo, cum proles sit commune bonum viri et uxoris, oportet eorum societatem perpetuo permanere indivisam secundum legem naturae dictamen. Et sic inseparabilitas matrimonii est de lege naturae” (S. Th., Suppl., q. 67, a. 1).*

“(…) Videtur [inseparabilitas] autem magis inter secunda praecepta legis naturae contineri. Inseparabilitas enim matrimonii non ordinatur ad prolis bonum, quod est principalis matrimonii finis, nisi quantum ad hoc quod per parentes filiis provideri debet in totam vitam per debitam praeparationem eorum quae sunt necessaria in vita. Huiusmodi autem rerum appropriatio non est de prima intentione naturae, secundum quam omnia sunt communia. Et ideo non videtur contra primam intentionem naturae dimissio uxoris esse: et per consequens nec contra prima praecepta, sed contra secunda, legis naturae. Unde etiam primo modo sub dispensatione videtur posse cadere” (S. Th., Suppl., q. 67, a. 2).

é, enquanto lei natural da criação, embora reconhecendo a dispensa anteriormente dada por Moisés (*Mt* 19, 3-12). Por isso, a Igreja recebeu a indissolubilidade como propriedade essencial do matrimônio entre cristãos (*I Cor* 7, 10-11). S. Paulo viu no matrimônio um sacramento, isto é, um sinal sagrado da união de Cristo com a Igreja (*Ef* 5, 21-33). Assim, a indissolubilidade do matrimônio cristão ficou reforçada, de modo que este não pode ser dissolvido⁶⁸.

E por que se admite a dissolução do matrimônio cristão não consumado, nalguns casos excepcionais? S. Tomás explica apelando ao símbolo. Antes da consumação, o matrimônio significa a união de Cristo com a alma pela graça, a qual se destrói pelo pecado mortal, e neste sentido o matrimônio pode ser dissolvido pela autoridade da Igreja; depois da consumação, o matrimônio significa a união de Cristo com a Igreja, seu Corpo, enquanto a divindade está unida à humanidade, e esta união é perpétua⁶⁹.

Em conclusão, a unidade e a indissolubilidade são propriedades essenciais do matrimônio, baseadas no direito natural secundário, que nos cristãos adquirem peculiar firmeza pelo sacramento.

1.4. *Essência e consentimento matrimonial*

Para S. Tomás, a causa eficiente do matrimônio é o consentimento mútuo⁷⁰, e sem consentimento interior de nada serve tudo o mais⁷¹.

Com efeito, sendo o matrimônio uma união livre de um homem e uma mulher

(68) “*Ad secundum dicendum quod inseparabilitas competit matrimonio secundum quod est signum perpetuae coniunctionis Christi et Ecclesiae; et secundum quod est in officium naturae ad bonum prolis ordinatum, ut dictum est (in corp. et q. 49, a. 2, 3). Sed quia separatio matrimonii magis directe repugnat significationi quam prolis bono, cui consequenter repugnat, ut dictum est (cf. q. 65, a. 3); inseparabilitas matrimonii magis in bono sacramenti intelligitur quam in bono prolis. Quamvis in utroque intelligi possit. Et secundum quod pertinet ad bonum prolis, erit de lege naturae: non autem secundum quod pertinet ad bonum sacramenti*” (*S. Th., Suppl.*, q. 67, a. 1, ad 2).

(69) “*Ad primum ergo dicendum quod matrimonium ante carnalem copulam significat illam coniunctionem quae est Christi ad animam per gratiam, quae quidam solvitur per dispositionem spirituales contrariam, scilicet per peccatum. Sed per carnalem copulam significat coniunctionem ad Ecclesiam quantum ad assumptionem humanae naturae in unitate personae, quae omnino est indivisibilis*” (*S. Th., Suppl.*, q. 61, a. 2, ad 1).